BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7220/TCHQ-TXNK
V/v giảm giá hàng NK
	Hà Nội, ngày 16 tháng 06 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1622/HQHCM-TXNK ngày 19/5/2014 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh báo cáo về việc xem xét khoản giảm giá đối với mặt hàng đồng hồ đeo tay hiệu Titan, xuất xứ India do Công ty TNHH Nguyễn Vạn Lộc nhập khẩu tại tờ khai hải quan số 20993/NKD01 ngày 13/9/2013 thuộc hợp đồng số GCFE-13-041 ngày 28/8/2013. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm 2.2.4 khoản 2 Điều 14 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính quy định về việc xét giảm giá đối với hàng hóa nhập khẩu, trong đó quy định về thủ tục khai báo và điều kiện để trừ khoản giảm giá.

Qua xem xét báo cáo của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh, hồ sơ gửi kèm, kiểm tra trên hệ thống GTT01 và đối chiếu với quy định trên thì:

- Doanh nghiệp không khai báo khoản giảm giá tại tiêu thức tương ứng trên tờ khai trị giá;

- Tại các chứng từ thanh toán qua Ngân hàng của Công ty cho phía đối tác không thể hiện phương thức thanh toán LC hoặc TTR cho toàn bộ hàng hóa nhập khẩu theo hợp đồng số GCFE-13-041 ngày 28/8/2013.

Vì vậy, đề nghị của Công ty TNHH Nguyễn Vạn Lộc là không có cơ sở xem xét khoản giảm giá theo quy định điểm 2.2.4 khoản 2 Điều 14 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK-Bình (5).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái